
338

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle
  studenti
  • znají základní údaje o životě a díle vybraných  
   židovských osobností 
  • uvědomují si, jak se židovská kultura a židovské  
   osobnosti podílejí na duchovním životě Evropy

Velikost skupiny 
  libovolná

Čas
  30 minut

Pomůcky a příprava
  • kopie karet se jmény osobností
  • papíry a psací potřeby pro studenty 

Znáte je?

1. Rozdělte studenty do libovolného množství skupin. Důležité je, aby studenti netušili, 

že se jedná o lekci s židovskou tematikou!

2. Každé skupině dejte Dotazník Znáte je? a vyzvěte skupiny, aby se pokusily společně 

shromáždit co nejvíce údajů o uvedených osobnostech.

3. Dejte studentům čas k vyplnění úkolu.

4. Vyzvěte skupiny, aby prezentovaly výsledky své práce. Aktivitu lze realizovat i jako 

soutěž – zapisujte počet uspokojujících odpovědí. (Vítěznou skupinu lze odměnit 

dle uvážení.)

5. Doplňte podle přiložených informací údaje o osobnostech, které ani jedna skupina 

neznala. Studenti si údaje stručně zaznamenají do dotazníku. 

6. Zadejte skupinám zásadní otázku aktivity:

Co všechny mají uvedené osobnosti společného?

7. Pokud na to žádná ze skupin nepřijde sama, sdělte studentům pointu aktivity:

Všechny uvedené osobnosti byli Židé nebo osoby židovského původu.

Popis / postup

AKTIVITA



339

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hodnocení / reflexe

Diskusi začněte otázkou, jak obtížná se jevila aktivita studentům. Potom směřujte 

studenty k pochopení, že židovská kultura patří neodmyslitelně ke kulturnímu 

duchu Evropy.

• Které osobnosti jsou obecně nejvíce známé? Které vám připadaly jako méně známé?

• Znáte nějaké jiné známé židovské osobnosti, které v dotazníku chyběly?

• Vzpomeňte na některé stereotypy o Židech. Odpovídají uvedené osobnosti 

těmto stereotypům?

• Dokázali byste popsat, jak se židovská kultura podílela a podílí na duchovním 

vývoji Evropy?

Znáte je?

AKTIVITA



340

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

AKTIVITA

Znáte je?

Albert EINSTEIN 

Leonard BERNSTEIN 

George GERSHWIN

Barbra STREISAND 

Elisabeth TAYLOR 

Steven SPILBERG

Jicchak RABIN

Madelaine Korbel ALBRIGHT

Woody ALLEN

Michael DOUGLAS

Karel POLÁČEK 

Isaac Bashevis SINGER

Karel MARX

Ježíš Kristus

Franz KAFKA

Marc CHAGALL

Ota PAVEL

Amedeo MODIGLIANI

Sigmund FREUD

Baruch SPINOSA

Egon Ervín KISCH

Rudolf SLÁNSKÝ

Miloš KOPECKÝ

Sarah BERNHARDT

Esteé LAUDER

Wynona RYDER 

Jiří VOSKOVEC

Anna FRANK




